
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.433 Sexta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2020

DOE nº 34.322 de 25.08.2020,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Memorando nº 050/2020 – GABINETE/FAPESPA, de 09 
de Dezembro de 2020,
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/1046989,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: REGINALDO DO SOCORRO PAIVA ABREU
MATRICULA: 5950724/1
CARGO: Assessor
TRAJETO: Belém/PA-Curuçá/PA-Belém/PA
PERÍODO: 17/12/2020 a 18/12/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: defi nir políticas públicas de inovação, ciência e tecnologia para 
a FAPESPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 10 de Dezembro 
de 2020.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo.

Protocolo: 610979
PORTARIA N° 074/2020 – DIRAD/FAPESPA, de 10 de Dezembro 
de 2020.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Memorando nº 049/2020 – GABINETE/FAPESPA, de 09 
de Dezembro de 2020,
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/1046945,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JUNIOR
MATRICULA: 5920017/2
CARGO: Assessor
TRAJETO: Belém/PA-Curuçá/PA-Belém/PA
PERÍODO: 17/12/2020 a 18/12/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: defi nir políticas públicas de inovação, ciência e tecnologia para 
a FAPESPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 10 de Dezembro 
de 2020.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo.

Protocolo: 610984

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa nº 2020NE00662
VALOR: R$ 8.000,00
Data de emissão: 07/12/2020
Processo nº 2020/893520
Objeto: Aquisição de assinatura anula de revista jurídica.
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Contratada: ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S A
CNPJ: 86.781.069/0001-15
Endereço: Av. 7 de setembro n 4698 – 3º andar Curitiba-Paraná - Brasil
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 610706

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 285, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) co-
laborador(a) EDIMILTON VIDIGAL SOEIRO, Gerente de Divisão, matrícu-
la 73313, 05/12/2020 a 08/12/2020, à Belém-PA/Curralinho/Belém-PA, 
para COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA EMERGENCIAL - Fiscalização da obra 
de entrega da torre autoportante de Curralinho. Ordenador: MARCOS AN-
TONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 286, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) FELIPPE FERREIRA LEVY, Gerente de Divisão /Divisão de Infovias 
Digitais, matrícula 73394, 14/12/2020 a 18/12/2020, à Belém-PA/Anapú/
Tucuruí/Vitoria do Xingu/Belém-PA, para Continuação da Implantação de 
equipamentos ativos do projeto DWM PRODEPA/GEMINI/EXERCITO. Orde-
nador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 287, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) co-
laborador(a) EDIMILTON VIDIGAL SOEIRO, Gerente de Divisão, matrícu-
la 73313, 14/12/2020 a 18/12/2020, à Belém-PA/Curralinho/Belém-PA, 
para Continuação do acompanhamento Técnico referente a queda estru-

tural da Torre de Curralinho. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA 
COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção do Estado do Pará.

Protocolo: 610724

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº282/2020-SEEL, 09 DE DEZEMBRO DE 2020
INTERROMPER, a partir de 24 de Novembro de 2020 o gozo de férias por 
necessidade de serviço, do servidor RUY GUILHERME AMANAJÁS MAUÉS, 
matrícula nº6320945/3, referente ao exercício 2019/2020. Ordenador: Ar-
lindo Penha da Silva.

Protocolo: 610923
PORTARIA Nº281/2020-SEEL, 09 DE DEZEMBRO DE 2020.
INTERROMPER, a partir de 07 de Dezembro de 2020 o gozo de férias por 
necessidade de serviço, da servidora ROSIANE SOUZA GOMES, matrícu-
lanº5892432/1, referente ao exercício 2019/2020, a ser marcado em perí-
odo oportuno. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 610925

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 20/2020
EXERCÍCIO: 2020
PROCESSO N°: 2020/1023854
DATA DE RATIFICAÇÃO: 09/12/2020
OBJETO:O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGIBI-
LIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 20/2020 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO PROJETO SOCIAL ATLETAS DO AMANHÃ.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUT ARTIGO 
31 e demais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 499.500,00 (quatrocentos e noventa e nove mil e quinhentos 
reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, ARLINDO PENHA DA SILVA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento 
Público Nº 20/2020, nos termos do Art.29, caput e Art. 31 da Lei Federal 
n° 13.019/2014 visando fi rmar parceria com a
ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE RECREATIVA E CULTURAL UNIDOS DE SÃO 
ROQUE, CNPJ Nº 09.401.917/0001-72.

Protocolo: 610403
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 20/2020
EXERCÍCIO: 2020
PROCESSO N°: 2020/1023854
DATA DE RATIFICAÇÃO: 09/12/2020
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 20/2020 TEM POR OBJETO A CE-
LEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DE-
SENVOLVIMENTO DO PROJETO “PROJETO SOCIAL ATLETAS DO AMANHÃ”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUT e de-
mais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 10/12/2020 a 10/03/2021.
OSC: ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE RECREATIVA E CULTURAL UNIDOS DA 
SÕ ROQUE, CNPJ Nº 09.401.917/0001-72.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
08101.27.812.1499.8317c; Fonte de Recursos: 0101000000; Elemento de 
Despesa: 335041; Ação: 192193; PI: 20DEMG00111
Valor: R$ 499.500,00
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 610406

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 322/2020/GEPS/SETUR DE 09 DE DEZEMBRO DE 
2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/1045628; RESOLVE: Conce-
der 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor LEONILDES PIRES RIBEIRO 
JUNIOR, mat. nº 54192801/2, CPF: 788.212.742-68, ocupante do cargo de 
Gerente de Material e Patrimônio. OBJ: acompanhar a realização do pregão 
presencial n. 001/2020 e as obras na orla do Maçarico. DESTINO: Salinó-
polis/PA. PERÍODO: 21 a 23/12/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 610813


